31 SAVIGNY, *System*, 376 (= *Sistema*, 403).

32 SAVIGNY, *System*, 375 (= *Sistema*, 402).

33 A tal proposito l'Autore menzionava i seguenti passi: D. 44.2.9 pr. (Ulp. 75 ad ed.): Si a te hereditatem petam, cum nihil possideres, deinde, ubi coeperis aliquid possidere, hereditatem petam, an noceat exceptio ista? Et putem, sive fuit iudicatum hereditatem meam esse, sive adversarius, quia nihil possidebat, absolutus est, non nocere exceptionem; D. 44.2.17 (Gai. 30 ad ed. prov.): Si rem meam a te petiero, tu autem ideo fueris absolutus, quod probaveris sine dolo malo te desisse possidere, deinde postea coeperis possidere et ego a te petam: non nocebit mihi exceptio rei iudicatae; D. 44.2.18. (Ulp. 80 ad ed.): Si quis ad exhibendum egerit, deinde absolutus fuerit adversarius, quia non possidebat, et dominus iterum agat nancto eo possessionem: rei iudicatae exceptio locum non habebit, quia alia res est.

dai quali emergerebbe la possibilità di ricavare immediatamente e direttamente della sentenza i c.d. *Entscheidungsgründe*.

Oltre a tali fonti esisterebbero, quelle che Savigny delinea con l'espressione *gleichsam unsichtbare Erkenntnisquellen*³⁴, che dovrebbero essere utilizzate per determinare l'estensione della cosa giudicata. Tali elementi possono cooperare in due distinte direzioni: da un lato, si fa riferimento a quelle espressioni che sono considerate come «tacite aggiunte alla sentenza»³⁵, dall'altro, si allude alla necessità di eliminare quelle espressioni che sono parte integrante della sentenza e sembrano concorrere alla determinazione della forza legale della cosa giudicata. A tal proposito, vengono menzionate due distinte ipotesi: per un verso, ogni condanna presuppone l'assoluzione da tutte le ulteriori pretese che scaturiscono dal rapporto dedotto in giudizio e sul quale è calato il giudicato. Inoltre, ogni assoluzione è diretta non solo al tutto preteso dall'attore, ma anche ad ogni immaginabile parte del tutto. Si tratta di principii che normalmente non vengono annoverati all'interno della sentenza, ma di cui occorre tenere conto ai fini della determinazione della cosa giudicata e che quindi devono essere considerati come «tacite parti integranti della sentenza». In seconda battuta, si può affermare che il riconoscimento o la negazione del diritto facente capo all'attore acquisisce forza di verità e quindi passa in giudicato, nel momento in cui viene pronunciata la sentenza³⁶. Ne consegue che la cosa giudicata rimane immune da ogni influenza fondata sull'affermazione di fatti che siano avvenuti solo dopo la pronuncia della sentenza.